
i 

 

Equation Chapter 1 Section 1  

Trabajo Fin de Grado 

Ingeniería de la Energía 

 

Ahorro y eficiencia energética en instalaciones 

medioambientales 

Autor: Francisco Mendoza Espadas 

Tutora: María del Carmen Arnaiz Franco 

Dpto. Ingeniería Química y Ambiental 

Escuela Técnica Superior de Ingeniería 

Universidad de Sevilla 

 Sevilla, 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 

 

Trabajo Fin de Grado 

Ingeniería de la Energía 

 

 

 

 

 

Ahorro y eficiencia energética en instalaciones 

medioambientales 
 

 

Autor: 

Francisco Mendoza Espadas 

 

 

Tutora: 
[...]
una economía circular y sostenible, estableciendo para ello una metodología de ahorro y eficiencia 

energética. 

 

 

Figura 6. Porcentaje de los distintos tratamientos de gestión de RSU. Fuente: INE: Memoria anual de 

generación de residuos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19,5
15,5 16,9 18,4 18,3

60,6
55,7 57,7 57,3 54,1

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014 2015 2016

Porcentaje de los tratamientos de gestión 
de RSU

Reciclado Compostaje Vertido Incinerado



  

 

5 Ahorro y eficiencia energética en instalaciones medioambientales 

 
 

 

 





 

7 

 

 

2 AHORRO Y EFICIENCIA ENERGÉTICA EN 

EDAR 

 

 

 

 

 

 

 

n los últimos años, se observa con preocupación como el vertido de las aguas residuales afectan 

directamente al deterioro del medio ambiente, saturando nuestros ríos, lagos y mares, poniendo 

en peligro la conservación de la flora y la fauna en el medio natural, y afectando a la salud 

humana y a la normalidad de las actividades que se realizan. Esta preocupación lleva a replantearse los 

límites que tiene llevar a cabo ciertos procesos, para conseguir el menor impacto posible sobre el 

entorno y, así, lograr un desarrollo sostenible. 

Uno de esos límites, en el que se va a centrar este bloque, para el caso de las estaciones depuradoras 

de aguas residuales (EDAR), es la energía, tratada como un recurso limitado. A fin de cuentas, se trata 

de evaluar, reducir y aprovechar la cantidad de energía que hay que añadirle al agua residual para 

obtener un agua completamente tratada. 

Esta búsqueda del ahorro y eficiencia energética en EDAR es positiva, tanto para la empresa que 

gestiona la planta de tratamiento de aguas residuales, como para el medio ambiente. Además, si la 

empresa es pública es beneficioso para los contribuyentes que la sustentan. El fundamento de este 

beneficio parte del ahorro y la eficiencia energética de la depuración de las aguas residuales, es decir, 

se consigue hacer lo mismo con menos energía, lo que reduce los costes, aumenta la competitividad 

de la empresa y reduce la utilización de recursos del medio ambiente. 

 

 

 

 

E 

 

Olvidamos que el ciclo del agua y el ciclo de la vida son 

uno mismo.  

- Jacques Y. Cousteau - 

 

 



 

Ahorro y eficiencia energética en EDAR 

 

 

8 

 

 

Figura 7. Vista aérea de la EDAR de Tablada. Fuente: Google maps. 

 

La optimización energética de cualquier proceso, que para este bloque será la depuración de aguas 

residuales, puede tomarse como objetivo, pero no puede penalizar el objetivo principal de la planta, ya 

que prevalece la prioridad de depurar el agua adecuadamente frente al ahorro y eficiencia energética 

del proceso.  

Este paso hacia la consideración energética de la depuración presenta a menudo muchas dificultades 

de distinto carácter, que conlleva, en la mayoría de los casos, a la falta de voluntad para llevar a cabo 

esta mejora. Por eso, es necesario el establecimiento de una metodología que simplifique la realización 

del proyecto, señale los obstáculos a superar y diga las formas que hay de hacerlo. Sobre este punto se 

va a desarrollar el documento. 

La metodología seguida en el ahorro y eficiencia energética de una EDAR consiste en determinar el 

consumo de la EDAR, hallar dónde se consume más, plantear métodos para reducir el consumo con 

el fin de llegar al punto de diseño de la planta, y entonces optimizar procesos para alcanzar el punto de 

funcionamiento óptimo. Tras esto se pueden incorporar nuevas tecnologías para avanzar hasta el punto 

más actualizado tecnológicamente. Por último, se trata la utilización de los productos de la depuración 

como fuente de energía y de ingresos. Todo ello asumiendo la existencia de barreras económicas, 

técnicas y legislativas que obstaculizan realizar con mayor facilidad la citada metodología. 

 

 



  

 

 

9 Ahorro y eficiencia energética en instalaciones medioambientales 

 

2.1. EVALUACIÓN DEL CONSUMO 

Para poder optimizar cualquier proceso, se debe comenzar por la evaluación de su consumo, es decir, 

conocer la situación de partida, la que se pretende mejorar. Este análisis del consumo debe tener en 

cuenta todos los puntos de aporte de energía, sea cual sea la naturaleza de ésta. Así, se conocerá qué 

cantidad y qué tipo de energía se emplea en cada fase del proceso, pudiendo entonces adoptar medidas 

para una optimización eficaz del proceso global. 

No se deben dar soluciones parciales, que no tengan en cuenta íntegramente todo el proceso, ya que 

pueden obtenerse mejoras en una zona y que esto repercuta negativamente en otras, quedándose en el 

mismo punto de partida o incluso retroceder en cuanto a la optimización global del proceso.  

A la hora de hablar del modo de evaluar energéticamente una EDAR, existe una gran diversidad de 

plantas, lo que impide estandarizar los consumos producidos. A pesar de ello, la metodología para 

determinar los consumos es siempre igual, comenzar por el principio de la instalación analizando cada 

proceso, sin descartar ninguno, y acabar tratando el proceso en su totalidad. 

A continuación, se van a abordar los consumos para una EDAR típica (Fernández Herrera, 1995), estos 

no serán siempre así, dependerán de las características de cada planta de depuración, lo que sí se 

repetirá habitualmente es la ubicación de los consumos mayores, que a fin de cuentas es donde el 

potencial de ahorro energético es mayor: 

• Pretratamientos  

Con este tratamiento se busca eliminar sólidos gruesos, arenas y grasas. En este proceso hay un 

consumo importante de energía, que puede llegar hasta un 25% del total. Este consumo se centra sobre 

todo en el bombeo primario para la totalidad del caudal de forma continua (para la mayoría de los 

casos es imprescindible) y en los soplantes utilizadas en el aporte de aire para favorecer el proceso de 

desarenado. La energía empleada en los sistemas de limpieza de las rejas de la zona de desbaste y el 

bombeo de arenas o grasas en el desarenado es despreciable. 

• Tratamiento primario 

En este proceso se eliminan del agua los sólidos en suspensión y parte de la materia orgánica. La 

energía consumida en esta etapa de la depuración es insignificante, pues se limita al bombeo 

discontinuo de fangos procedentes de la sección de decantación y al movimiento continuo del puente. 

• Tratamiento secundario 

El objetivo del tratamiento secundario es reducir la materia orgánica disuelta y coloidal, convirtiéndola 

mediante microorganismos en materia sedimentable que pueda ser separada del agua con medios 

físicos como la sedimentación y filtración (decantador secundario). 

En la mayoría de los casos, el tratamiento secundario representa el mayor consumo de energía de toda 

la instalación, debido a los requerimientos de oxígeno y agitación en esta etapa de la depuración. Para 



 

Ahorro y eficiencia energética en EDAR 

 

 

10 

aportar el oxígeno y agitar se suelen emplear turbinas superficiales, que son grandes consumidoras de 

energías. No es nada extraño que más de la mitad del consumo energético total de un EDAR se 

produzca en este punto. Los consumos de energía para el bombeo de fangos y el movimiento del puente 

del decantador secundario, como para el tratamiento primario, son irrelevantes. 

• Tratamientos terciarios 

Los tratamientos finales se aplican al agua procedente del tratamiento secundario antes de que salga 

de la instalación como agua depurada. Su objetivo es la desinfección y eliminación de posibles 

patógenos del agua tratada, normalmente los procesos empleados suelen consistir en la adición de cloro 

o en el tratamiento con radiación ultravioleta. Estos tratamientos finales se llevan a cabo según las 

características del agua depurada resultante y las aplicaciones para las que se va a usar. El consumo 

energético de los tratamientos finales es reducido. 

• Línea de fangos 

En esta parte de la EDAR, se estabilizan los fangos procedentes de los procesos de decantación 

mediante una digestión normalmente anaerobia, y a partir de la cual se produce biogás. Tras la 

estabilización, el contenido de agua de estos fangos sigue siendo elevado, por lo que se realiza un 

proceso de deshidratación (eras de secado, sistemas de centrifugación o sistemas de filtros banda). Si 

se descarta el uso posterior de estos fangos deshidratados, se pasa a su eliminación mediante depósito 

en vertederos o incineración. La línea de fangos puede representar una parte importante del consumo 

energético de la instalación, hasta el 25% de la energía total. 

En la primera fase se busca el espesamiento de los fangos por decantación o flotación. El consumo 

energético se reduce a los bombeos necesarios para transportar los fangos, por lo que este consumo es 

reducido. 

La siguiente fase consiste en la estabilización de los fangos, llevada a cabo mediante una digestión 

anaerobia. Esta fase requiere unas condiciones adecuadas de homogeneidad y temperatura en torno a 

35 ºC. Debido a la necesidad de mantener unas condiciones de homogeneidad mediante agitación y de 

temperatura aportando energía térmica, el consumo energético en esta parte es elevado. Aunque cabe 

destacar que en esta digestión se produce un gas combustible rico en metano, una fuente de energía 

altamente aprovechable para autoabastecer los consumos de la estabilización de los fangos, así como 

los de gran parte de la instalación. 

Tras la fase de estabilización, el contenido en agua de los fangos sigue siendo elevado, por lo que se 

procede a su espesamiento y secado para poder eliminarlos fácilmente. Los procesos que se realizan 

se basan en concentración mediante centrifugación, filtros prensa, filtros banda, etc. Estos procesos 

tienen un consumo energético alto, que aumentaría más si se decide la eliminación final de los fangos 

deshidratados mediante incineración. 

 



  

 

 

11 Ahorro y eficiencia energética en instalaciones medioambientales 

 

• Servicios auxiliares 

Aunque hay que tenerlo en cuenta porque puede ser importante en algunas situaciones, el consumo 

energético de los servicios auxiliares (iluminación exterior, riego de zonas verdes, climatización de 

oficinas y laboratorios) suele ser pequeño. 

En la tabla 1, en la figura 8 y en la figura 9 se considera el consumo energético de una EDAR de fangos 

activos de baja carga, de aireación prolongada y sin digestión anaerobia, diseñada para tratar un caudal 

medio de 12000 m3/día, con un caudal máximo de 20000 m3/día y con una potencia total instalada de 

400 kW: 

 

 

Tabla 1. Potencias y consumos de los equipos de la EDAR de caudal medio de 12.000 m3/día. Fuente: 

(Almazán Lope, 2014). 

 

 

 

Figura 8. Gráfico de la distribución del consumo de energía por procesos en una EDAR con un caudal 

medio de 12.000 m3/día. Fuente: (Almazán Lope, 2014). 



 

Ahorro y eficiencia energética en EDAR 

 

 

12 

 

 

 

 

Figura 9. Gráfico de la distribución del consumo de energía en el tratamiento biológico en una EDAR 

con un caudal medio de 12.000 m3/día. Fuente: (Almazán Lope, 2014). 

 

2.2. ÍNDICES Y POTENCIAL DE AHORRO 

Conocer los consumos energéticos de la planta en cuestión es imprescindible para dimensionarla, es 

decir, darle una magnitud que la caracterice. Sin embargo, en el ahorro energético y la eficiencia es 

muy importante establecer una comparativa que permita distinguir la “calidad energética” entre las 

distintas plantas de tratamiento de aguas residuales, para saber la magnitud que dista del valor óptimo, 

establecido previamente, y así conocer el potencial de ahorro. Para ello, se van a utilizar los índices de 

eficiencia energética (IEE), que establecen una relación entre el consumo necesario para llevar a cabo 

el proceso de tratamiento de agua residual y el servicio prestado o el objetivo alcanzado. Un IEE sería, 

por ejemplo, el cociente entre el consumo eléctrico de la EDAR y los metros cúbicos de agua tratada, 

o al revés. A continuación, se muestran distintos parámetros energéticos de las EDAR que gestiona 

Emasesa (tabla 2), los IEE escogidos, el cálculo de los distintos IEE y el análisis y la comparación 

entre las distintas plantas. 

 

 

 

 



  

 

 

13 Ahorro y eficiencia energética en instalaciones medioambientales 

 

Planta 
Caudal 

[m3/día] 

Habitantes 

equivalentes 

Consumo 

total [MWh] 

Consumo de la 

red [MWh] 

Producción 

[MWh] 

EDAR ESTE 

Ranilla 
90000 350000 6781,05 5190,1 1590,95 

EDAR NORTE 

San Jerónimo 
90000 350000 5974,85 2657,7 3317,15 

EDAR SUR 

Copero 
255000 950000 13521,55 2465,3 11056,25 

EDAR OESTE 

Tablada 
50000 200000 3291,65 1765,1 1526,55 

EDAR Mairena - 

Viso del Alcor 
9220 41000 

568,5 564,4 4,1 
EDAR El 

Ronquillo 
428 2316 

Tabla 2. Valores de los parámetros energéticos y de caudal de las EDAR de Emasesa. Fuente: Emasesa.  

 

𝑰𝑬𝑬𝟏 =
𝑪𝒐𝒏𝒔𝒖𝒎𝒐 𝒆𝒍é𝒄𝒕𝒓𝒊𝒄𝒐 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍

𝑪𝒂𝒖𝒅𝒂𝒍 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍
 

𝑰𝑬𝑬𝟐 =
𝑪𝒐𝒏𝒔𝒖𝒎𝒐 𝒆𝒍é𝒄𝒕𝒓𝒊𝒄𝒐 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍 𝒅𝒆 𝒍𝒂 𝒓𝒆𝒅

𝑪𝒂𝒖𝒅𝒂𝒍 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍
 

𝑰𝑬𝑬𝟑 =
𝑷𝒓𝒐𝒅𝒖𝒄𝒄𝒊ó𝒏 𝒆𝒍é𝒄𝒕𝒓𝒊𝒄𝒂 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍

𝑪𝒂𝒖𝒅𝒂𝒍 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍
 

𝑰𝑬𝑬𝟒 =
𝑷𝒓𝒐𝒅𝒖𝒄𝒄𝒊ó𝒏 𝒆𝒍é𝒄𝒕𝒓𝒊𝒄𝒂 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍

𝑪𝒐𝒏𝒔𝒖𝒎𝒐 𝒆𝒍é𝒄𝒕𝒓𝒊𝒄𝒐 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝒂𝒏𝒖𝒂𝒍
 

 

El IEE4 es el porcentaje de autosuficiencia energética 

 

Planta IEE1 [kWh/m3] IEE2 [kWh/m3] IEE3 [kWh/m3] IEE4 [%] 

EDAR ESTE Ranilla 0,2064 0,1580 0,0484 23,46 

EDAR NORTE San Jerónimo 0,1819 0,0809 0,1010 55,52 

EDAR SUR Copero 0,1453 0,0265 0,1188 81,77 

EDAR OESTE Tablada 0,1804 0,0967 0,0836 46,38 

EDAR Mairena - Viso del Alcor 
0,1614 0,1603 0,0012 0,72 

EDAR El Ronquillo 

Tabla 3. Índices de eficiencia energética para las distintas EDAR que gestiona Emasesa, en rojo los 

peores valores, en verde los mejores valores, en amarillo los valores medios. Fuente: Elaboración 

propia. 



 

Ahorro y eficiencia energética en EDAR 

 

 

14 

 

Figura 10. Índices de eficiencia energética para las EDAR que gestiona Emasesa, en la gráfica, KWh/m3 

frente a tamaño de la planta. Fuente: Elaboración propia. 

 

Como se puede observar en la tabla 3 y en la figura 10, los índices de eficiencia energética (IEE) 

permiten realizar la comparativa entre plantas muy distintas, para saber cuál tiene una mejor “calidad 

energética”, en el caso anterior correspondería con la EDAR SUR Copero. Sin embargo, el potencial 

de ahorro para cada planta es distinto, ya que este potencial será la medida entre el valor del IEE actual 

y el valor de referencia óptimo. La referencia óptima, es decir, a lo que aspira a mejorar la planta, va 

en función de las características de la propia instalación, y se obtiene de la planta con la mejor “calidad 

energética”, fruto de la comparación mediante IEE de plantas similares. Es importante destacar que la 

referencia se obtiene de la comparación entre plantas similares, ya que existen distintos aspectos que 

afectan al potencial de ahorro, como pueden ser el contenido de materia orgánica en el agua residual, 

la calidad del agua residual, el tamaño de la instalación, la rentabilidad, etc. Por ejemplo, la EDAR 

ESTE no podría aspirar íntegramente a obtener los mismos IEE que la EDAR SUR, ya que se va a 

encontrar con una serie de obstáculos insalvables debido a la diferencia entre ambas instalaciones, pero 

sí podría aspirar a conseguir los valores de los IEE de la EDAR NORTE que es de características 

parecidas, por tanto, la referencia óptima para la EDAR ESTE podría corresponder con los IEE de la 

EDAR NORTE, y su potencial de ahorro, la diferencia entre ambos IEE. 

 

2.3. REDUCCIÓN DEL CONSUMO 

Una vez que se conoce el consumo de energía, cómo se distribuye en la EDAR, los IEE en 

comparación con otras instalaciones y el potencial de ahorro para saber cuál es la meta que alcanzar, 

se procede a reducir dicho consumo hasta llegar al mínimo que permite el diseño de la planta de 

tratamiento siguiendo los siguientes puntos, que no van a suponer ningún cambio en las 

infraestructuras de la instalación.  



  

 

 

15 Ahorro y eficiencia energética en instalaciones medioambientales 